Secunda sententia dicit, materiam essentiali componi tam ab impositione manuum quae fit in principio, quam in unctione quae deinde ab episcopo adhibetur. — Hanc tenent Merbesius^{c)}, Juenin^{d)}, Tournely^{e)} (qui saltem probabilem hanc sententiam censem), Habert^{f)}, Genettus^{g)}, Concina^{h)}, card. Gottiⁱ⁾, Duhamel^{j)} et Continuator Witasse^{k)} (qui tamen non aperte

^{a)} Antirrhetic. II, part. 1, cap. 4, 7 et 8. - *Sainte-Beuve*, de Confirm., disp. 3, artic. 1, propos. 1 et 2; et artic. 2, propos. 6. — ^{b)} Institut. de Confirm., qu. 2, concl. 1 et 2. — ^{c)} Praelect. theolog., de Confirm., qu. 1, art. 3, concl. — ^{d)} Theol., de Confirm., cap. 3, § 1, qu. 2, et § 2. — ^{e)} De Confirm., cap. 2. — ^{f)} De Confirm., qu. 1, dub. 2, § 2, n. 5; et § 3, n. 14. — ^{g)} De Sacr. Confirm., part. 1, qu. 2, art. 3, sect. 5 et sect. 6. — ^{h)} 3 P., qu. 72, art. 2. — ⁱ⁾ Breviloq., part. 6, cap. 8. — ^{j)} In 4, dist. 7, § 7. — ^{k)} De Sacram., cap. 113 et seqq. passim; et cap. 115, num. 5. — ^{l)} In 3 P.,

hanc sententiam tueretur). Auctores hi ajunt impositionem manuum probari ex Scriptura, *Act. viii*, ut supra; unctionem autem chrismatis probari ex SS. Patribus, quorum auctoritates infra referemus.

Tertia denique sententia, communis vel fere communis, quam tuemur et certissimam cum Bellarmino^{l)} existimamus, tenet, materiam adaequatam et totalem Confirmationis esse chrismatis unctionem, quae confirmandis per impositionem manus episcopi adhibetur. — Hanc docent D. Thomas^{m)}, ubi tradit quod *chrisma est conveniens materia hujus sacramenti*; alibi veroⁿ⁾ non negat, impositionem manus esse quoque materiam Confirmationis, sed impositionem illam quae unctionem comitat. S. Bonaventura^{o)}, Estius^{p)}, Thomas Waldensis^{q)}, Ysambert^{r)}, Cabassutius^{s)}, Bellarminus^{t)}, Hugo de S. Victore^{u)}, Petrus Aurelius^{v)}, S. Antoninus^{w)}, Suarez^{x)}, Silvius^{y)} (ubi ait esse de fide, quod materia sit solum^{z)} chrisma), Gregorius a Valentia^{aa)}, Joannes Laurentius Berti^{ab)}, Petrus Collet contin. Tournely^{ad)}, Salmant.^{ac)}, Coninck^{ag)}, Filliucci^{ah)}, Tan-

Juxta doctrinam, materiam adaequata, unicetio per impositionem manus.

qu. 72, disp. 1, art. 4, *Secundum argum.* — ^{l)} Notit. ecclesiast., ad can. 2 concilii Arausican., n. 4. — ^{m)} De Confirm., cap. 2, i. f.; cap. 9, v. *Dico tamen.* — ^{o)} De Sacram., lib. 2, part. 7, cap. 2. — ^{p)} Orthodox., part. 1, cap. 7, v. *Atque adeo.* — ^{q)} Part. 3, tit. 14, cap. 8, v. *Secundo.* — ^{r)} Disp. 33, sect. 4. — ^{s)} In 3 Part., qu. 72, artic. 2. — ^{t)} In 3 Part., disp. 5, qu. 1, punct. 1 et 2. — ^{u)} De theolog. Disciplin., lib. 32, cap. 4, propos. 1 et 2, et resp. ad 1. — ^{v)} Tr. 3, cap. 2, n. 22, 26 et 28. — ^{w)} Qu. 72, n. 50 et 54. — ^{x)} Tr. 3, cap. 1, n. 19.

^{b)} Aureolus, in 4, dist. 7, qu. 1, art. unic., dicit quidem materiam essentiali esse tactum, et chrisma esse tantum materiam integrantem. Sed per tactum quem dicit esse essentiali, videtur intelligere illum etiam, qui nunc in chrismatatione fit; dicit enim formam partiale correspondente signo tactus esse: *Signo te signo crucis.*

^{c)} Merbesius, de Confirm., qu. 6, opinionem hanc nonnisi dubitanter et obscure tueretur.

^{d)} Genettus, de Sacr. Confirm., cap. 2, qu. 1, scribit materiam proximam esse unctuonem, quam facit episcopus cum chrismate in modum crucis super frontem confirmandi, et impositionem manuum. Addit tamen se non improbare sententiam eorum, juxta quos « materia et forma essentiales... sunt impositio manuum episcopi et oratio quae additur huic manuum impositioni».

^{e)} Duhamel, Theol., lib. 2, de Confirm., dissert. 2, cap. 1, concl. 1 et 2, et cap. 2, pa-

riter dubitativo modo et cum haesitatione loquitur.

^{f)} Bellarminus, cap. 8, de sua propositione prima, quae sic sonat: « Chrisma sive unctio materia est sacramenti Confirmationis », scribit: « Haec certissima est catholicis ». Sed cap. 9, interpretationem quae vult idem esse unctionem chrismatis et manus impositionem, vocat longe probabiliorem.

^{g)} D. Thomas, lect. 1 in cap. 6 Epist. ad Hebreos, v. *Secundum*, scribit: « Secundum sacramentum intrantium est in ipsa manuum impositione. Ideo dicit *Impositionis quoque manuum...* Una in sacramento Ordinis... Alia est in sacramento Confirmationis ad renovationem ».

^{h)} Silvius, loc. cit., ait: « Materiam Confirmationis esse chrisma. Quae doctrina est fidei definitae ». Et pro materia proxima assignat chrismatationem tantum.

ⁱ⁾ Collet, de Confirm., cap. 3, art. 1, obj. 1,

ner¹⁾, Sotus²⁾, Silvester³⁾, Navarrus⁴⁾, Toleto⁵⁾, Roncaglia⁶⁾, Alensis⁷⁾, Scotus⁸⁾, Gonet⁹⁾, Laymann¹⁰⁾, Holzmann¹¹⁾, Antoine¹²⁾, Frassen¹³⁾, Petrocorensis¹⁴⁾, Lacroix¹⁵⁾, cum aliis plurimis. Item Gulielmus Parisiensis¹⁶⁾, Maldonatus¹⁷⁾ et Petrus de Marca¹⁸⁾, apud Continuatorem Witasse¹⁹⁾, qui asserit, hanc sententiam sequi omnes thomistas et scotistas. — Accedit Catechismus Romanus²⁰⁾, ubi docet chrisma confectum ex oleo et balsamo esse solam materiam hujus sacramenti. Et sedulo subdit: *Quod autem ea sit hujus sacramenti materia, cum sancta Ecclesia et concilia perpetuo docuerunt, tum a S. Dionysio et complurimis aliis gravissimis Patribus traditum est: in primisque a Fabiano Pontifice, qui (in epist. 2, ad episcopos orient., quae citatur can. Litteris vestris, de consecr., dist. 3) Apostolos chrismatis confectionem a Domino accepisse, nobisque reliquisse testatus est.*

Nulli dubium, ad materiam Confirmationis constituendam requiri impositionem manuum; ut ex Scriptura desumitur et ex Patribus, prout a Tertulliano²¹⁾, a S. Cypriano²²⁾, a S. Hieronymo²³⁾, a S. Augustino²⁴⁾ et aliis. Sed neque dubitandum quod unctio chrismatis, aeque ac impositione, a

¹⁾ Tom. 4, disp. 4, qu. 4, dub. 1, n. 27 et 29. — ²⁾ In 4, dist. 7, qu. unic., art. 2. — ³⁾ V. *Confirmatio*, num. 2. — ⁴⁾ Man., cap. 22, n. 8. — ⁵⁾ Lib. 2, cap. 24, n. 2. — ⁶⁾ Tr. 17, qu. 2, de Confirm., cap. 1, qu. 3. — ⁷⁾ Sum., part. 4, qu. 9, membr. 2, art. 1, § 2. — ⁸⁾ In 4, dist. 7, qu. 1, num. 2. — ⁹⁾ Man., tr. 3, de Bapt. et Confirm., cap. 12, § 2, v. *Tertia difficultas.* — ¹⁰⁾ Lib. 5, tr. 3, cap. 2, n. 4 et 5. — ¹¹⁾ De Confirm., num. 198. — ¹²⁾ De Confirm., n. 2. — ¹³⁾ Scotus academ., tom. 11, tr. 2, disp. 2, art. 1, qu. 2, et concl. 3. — ¹⁴⁾ De Confirm., cap. 2, qu. 3. — ¹⁵⁾ Lib. 6, part. 1, n. 380. — ¹⁶⁾ De Confirm., num. 7. — ¹⁷⁾ De Resurrectione carnis, cap. 8; Migne, Patrol. lat., tom. 2, col. 806. — ¹⁸⁾ Epist. 73, ad Jubaian., n. 9; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 3, col. 1115. —

resp. 2, satis dubitanter loquitur, nec plane sibi consentire videtur.

¹⁹⁾ Continuator Witasse, loc. cit., art. 3, in princ., tres istos auctores citat pro sententia quae tenet materiam Confirmationis consistere tum in impositione manuum tum in chrismatatione; et re quidem vera, si non expressis verbis id asserunt, at certe satis perspicue innuunt Gulielmus Parisiens., de Sacram. Confirm., i. f.; Maldonatus, disp. de Confirm., qu. 2; Petrus de Marca, ad canon. 28 concilii Claromont., v. *Evidem certum est.* — Et ibidem. Contin. Witasse dicit opinionem quae essentiali statuit in sola unctione chrismatis teneri a S. Thoma, Du-

Patribus pro materia designatur; ita S. Dionysius, S. Cyrilus Hierosolymitanus, Tertullianus, S. Ambrosius²⁵⁾, S. Cyprianus, S. Augustinus et alii, quorum auctoritates infra transcribemus. — Fatemur itaque ad materiam Confirmationis requiri tam unctionem quam impositionem, sed illam tantum impositionem quae ab unctione est indistincta. Idque Bellarminus¹⁹⁾ ex ipsis Patribus optime probat: *Cum enim (ait) Patres indifferenter dixerint gratiam Spiritus Sancti in hoc sacramento conferri nunc per unctionem, nunc per impositionem, et nunc per utrumque; infertur unctionem considerari semper cum impositione conjunctam. Pergit Bellarminus: Cum Patres tradunt solos episcopos per chrisma dedisse Spiritum Sanctum, id probant ex illo Actorum VIII, ubi legitur. Tunc imponebant manus, et accipiebant Spiritum Sanctum. Ita enim loquitur S. Dionysius²¹⁾: Consunmans unctio quae divini Spiritus illapsum elargitur. Tertullianus²²⁾: Caro ungitur, ut anima consecretur. S. Cyprianus²³⁾: Ungi quoque necesse est..., ut accepto chrismate... habere in se gratiam Christi possit. Ita etiam Innocentius I²⁴⁾, Damasus^{m)}, Leoⁿ⁾ et S. Augustinus²⁵⁾.*

²⁰⁾ Dialog. contra Luciferianos, num. 9; Migne, tom. 23, col. 164. — ²¹⁾ De Trinit., lib. 15, cap. 26, num. 46; Migne, tom. 42, col. 1093. — ²²⁾ S. Dionys. Areop., de Eccles. hierarch., cap. 4, § 11; Migne, Patrol. graeco-lat., tom. 3, col. 483-484. — ²³⁾ S. Cyril., Cateches. 21, mystagog. 3, num. 3; ap. Migne, Patrol. graeco-lat., tom. 33, col. 1091-1092. — ²⁴⁾ Tertullian., loc. cit., et de Bapt., cap. 7; Migne, tom. 2, col. 806, et tom. 1, col. 1206. — ²⁵⁾ S. Cyprian., epist. 70 ad Januar. etc., episc. Numid.; Migne, tom. 8, col. 1040. — ²⁶⁾ S. August., loc. cit. — ²⁷⁾ Loc. cit. — ²⁸⁾ De Resurr. carnis, loc. cit. — ²⁹⁾ Epist. 70 ad Januar. etc. — ³⁰⁾ Epist. 25, Decentio, cap. 3, num. 6, ap. Migne, tom. 20, col. 555. — ³¹⁾ De Trinit., loc. cit., num. 46.

rando, Soto, Petro de Alliaco et communiter theologis.

²⁵⁾ S. Ambrosius, de Sacram., lib. 3, cap. 2: « Sequitur, inquit, spiritale signaculum..., quia post fontem superest ut perfectio fiat, quando ad invocationem sacerdotis Spiritus Sanctus infunditur ». Et, de Mysteriis, cap. 7, n. 42: « Unde repete, quia acceperisti signaculum spirituale ». Ap. Migne, Patrol. lat., tom. 16, col. 434 et col. 402.

²⁶⁾ Sequentia verba sensum quidem Bellarmini, de Confirm., cap. 9, v. Primo igitur, et v. Secundo idem, non vero textum ipsum exhibent.

²⁷⁾ Epistola 3, quae est inter apocryphas

Hinc arguit Bellarminus quod hujusmodi probatio Patrum nullam vim haberet, si impositio manuum non fuisse cum unctione conjuncta. Ergo Patres, docendo per chrisma sacramentum conferri, idque probando ex impositione manuum in *Actis* descripta, necessario intellexerunt Apostolos non aliter quam unctione manus imposuisse, divinumque Spiritum dedissemus.

Quod autem illa unica materia chris- matis, qua nunc utitur Ecclesia, sit eadem quam illa qua utebantur Apostoli, patet ex cap. unic. Innoc. III, de sacra unction., § Per frontis, ubi sic habetur: *Per frontis chrismationem manus impositio designatur: quae alio nomine dicitur Confirmationis; quia per eam Spiritus Sanctus ad augmentum datur et robur. Illud designatur, non accipendum tamquam adumbratur, vel figuratur, seu significatur; sed pro signatur, assignatur, adest, sive habetur. Hoc enim eruitur clare ex verbis immediate sequentibus: Unde cum caeteras unctiones simplex sacerdos vel presbyter valeat exhibere; hanc nonnisi summus sacerdos, id est episcopus debet conferre. Quia de solis Apostolis legitur (quorum vicarii sunt episcopi) quod per manus impositionem Spiritum Sanctum dabant; quemadmodum Actuum Apostolorum lectio manifestat: Cum audissent (inquit) Apostoli, qui erant Hierosolymis, quod receperisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem. Qui cum venissent, oraverunt pro ipsis ut acciperent Spiritum Sanctum: nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Jesu. Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum Sanctum: cuius adventus per unctionis ministerium designatur. — Certum est quod materiae sacramentorum, cum a Christo tantum sint institutae,*

Bellarmin., de Confirm., cap. 9, v. Secundo idem. —

¹ Loc. cit. cap. 9, v. Est tamen. — *Suar.*, disp. 33, sect. 4,

mutari non possunt: ait enim Bellarmenus¹ aduersus quosdam recentiores: *Apostolos autem mutasse materiam, nescio an ulla modo probari possit nisi recentiorum auctoritate.* Dicendo itaque Innocentius, quod ideo soli episcopi valent unctione, quia soli Apostoli manus imponerant; igitur impositio illa erat eadem per unctionem, quae nunc est unctio per impositionem. Sic apposite scribit Pater Suarez: *Sentit ergo (Pontifex) illam manus impositionem fuisse eamdem quae nunc est, quaeque nomine etiam chrismationis seu unctionis in fronte significatur..... quam esse sufficientem probat satis praesens Ecclesiae usus, etc. Solum hoc facere episcopos nunc confirmingo, quod Apostoli faciebant manus imponendo.*

Idque confirmatur ab alio canone ejusdem Innocentii III in cap. 4, *Quanto, de consuet.*, ubi Pontifex, ad consuetudinem reprobandam quorundam sacerdotum qui conferebant sacramenta solis episcopis reservata, dicit: *Ut est sacramentum Confirmationis, quod chrismando renatos soli debent episcopi per manus impositionem conferre. Nota chrismando per manus impositionem; ergo idem est manum imponere quam chrismare.* — Idemque habetur in epistola Michaelis Palaeologi missa ad Gregorium X, et relata in concilio Lugdunensi II. In ea epistola imperator professionem fidei emittebat, illaque a Gregorio bene accepta fuit: sic ibi dicebatur: *Aliud est sacramentum Confirmationis, quod per manus impositionem episcopi conferunt chrismando renatos.* — Idem confirmatur ab Innocentio IV², ubi: *Soli Apostoli, quorum vices gerunt episcopi, per manus impositionem, quam Confirmationis vel frontis chrismatio represeant, Spiritum Sanctum tribuisse leguntur.* Verbum representat idem est ac praesentem facere.

n. 4, v. *Tertio.* — *Mich. Palaeol.*, epist.; ap. Labbe, tom. 14, col. 509. — ² Epist. 10, cap. 4; ap. Labbe, tom. 14, col. 17.

S. Damasi, ap. Migne Patrol. lat., tom. 13, col. 431 et seqq., revera desumpta est quoad substantiam ex can. 7 concilii Hispanensis II, anno 619 celebrati (Cfr. Labbe, tom. 6, col. 1405). Et ibi sacerdotibus vetatur «chrismate baptizatorum frontes signare». — Idemque dicendum venit de epistola S. Leonis Magni, quae

88 inscriebatur in Maxima Bibliotheca veterum Patrum, tom. 7, fol. 1119; et quae ap. Migne, Patrol. lat., tom. 54, col. 1238, et tom. 55, col. 757 et seqq., inter supposititia S. Leonis opera amandatur. Haec epistola iisdem utitur verbis quibus utebatur epistola Damasi.